Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo

Rua Pça Prof Pedro Torres,100 – Centro

Telefones: (14) 3811-1412

Email: habitacao@botucatu.sp.gov.br / planejamento@botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 05 de Maio de 2021.

Ilmas. Senhoras

ALESSANDRA LUCCHESI e ERIKA DA LIGA DO BEM

Vereadoras da Câmara Municipal de Botucatu/SP

       LUIZ GUILHERME SILVA,

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Botucatu, vem,

perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 288, aprovado na Sessão

Ordinária de 19/04/2021, de autoria das nobres vereadoras ALESSANDRA LUCCHESI e

ERIKA DA LIGA DO BEM, através do qual solicita: “informar se há estudos sobre a

regulamentação das Zonas Especiais de Patrimônio Cultural – ZEPACs, bem como

informar, em caso positivo, em qual fase se encontra e, se negativo, se existe a

possibilidade de realização de estudos em conjunto com esta Casa de Leis”, esclarece o

que segue:

 Conforme solicitam as nobres vereadoras, informamos que, primeiramente, ainda

não existem estudos sobre a regulamentação das ZEPACs, e segundo, seria de suma

importância o trabalho conjunto entre o Poder Executivo e o Poder Legislativo sobre o

tema. Informamos que esta Secretaria entrará em contato com as vereadoras autoras do

requerimento para as tratativas iniciais dessa regulamentação.

 Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para apresentar protestos de

estima e consideração.

Luiz Guilherme Silva
Secretário de Habitação e Urbanismo